7. Suivent, dans UGHELLI, les souscriptions de Gregoire IX et de onze cardinaux : la date manque dans UGHELLI.

1. UGHELLI : « in Burgundia. »

2. UGHELLI ajoute ici : « domos quas habetis in civitate Tripolitan[a] ex dono prefate regine Cypri, de assensu charissimi in Christo filii nostri [...] illustris regis Cypri, nati sui : annuum redditum quadraginta duorum modiorum frumenti. »

-101-

Latran, 30 décembre 1237.

Ministro et fratribus domus Sanctae Trinitatis et Captivorum [in Accon?] similiter significat se eis eorum possessiones, quas nominatim reconset, nec non redditus, libertates et immunitates confirmare. — (REG. 18. f. 345 v°; ann. XI. c. 311.)

« .. ministro domus Sancte Trinitatis et Captivorum, ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis, imperpetuum. Religiosam vitam etc., usque : infringat. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus clementer annuimus. et domum Sancte Trinitatis et Captivorum, in qua divino etc., usque : communimus. Statuentes ut quas-cumque possessiones, quecumque bona eadem domus impresentiarum etc., usque : vocabulis : locum ipsum in quo prefata domus sita est, cum omnibus pertinentiis suis : domos sitas ante domum vestram in Accon, quas sub perpetuo annuo censu tenetis a rege Jerosolimitano; domos et curtem quas habetis post ecclesiam Sancte Caterine de Campo Belli, sitas in suburbio Acconensi; domos sitas in Campo episcopi Acconensis; jardinum qui vulgariter Quatreboches appellatur, quem ab episcopo et ecclesia Acconensibus tenetis sub annuo censu octo bizantium, situm inter cimiterium Sancti Nicolai et fossatum civitatis Acconensis; annuum redditum quadraginta bizantium sarracena[rum], quem de dono inclite recordationis Johannis, regis, et M[ari]e, regine Jerosolimitanorum, habetis et possidetis in redditibus regis in Accon; vineam quoque, ortum et terram cultam et incultam, turrim et domos in eis edificatas, que sub annuo censu duodecim bizantium a monialibus Sancti Lazari de Bethania tenetis, sita supra mare, juxta hovariam Templi; ecclesiam et hospitale Sancti Michaelis extra muros Cesaree Palestine, et terram et ortum sibi contigua; duo casalia, quorum unum Belveer et aliud Casalin vulgariter appellatur, cum domibus, terris cultis et incultis, nemoribus, arboribus fructiferis¹ et infructiferis, aquis, puteis et omnibus aliis pertinentiis suis; annum redditum centum modiorum frumenti ad mensuram Cesaree Palestine, percipiendum in orreis ecclesie Cesariensis, tempore arcarum; domos quas habetis in suburbio Joppen[sis]; ecclesiam et hospitale Sancti Nicolai in civitate Berithensi, cum domibus sibi adjacentibus, nec non ortis, vineis, terris cultis et incultis sitis in territorio Berithensi, et cum annuo reddito decem et octo modiorum frumenti, et quinquaginta jart[s] vini, tempore vindemiarum, ad

mensuram regalem : ex dono clare memorie regis Baldoini, annuum redditum duodecim bizantium sarracena[rum] in redditibus civitatis et territorii Berithensis, ad dictam ecclesiam et hospitale Sancti Nicolai spectantem; nec non possessiones alias, cum pratis, vineis, nemoribus etc., usque : immunitatibus suis. Sane novalum vestrorum etc., ut supra, usque : exhibere. Obuente vero te. nunc ejusdem loci ministro etc., ut supra, usque : secundum Dei timorem providerint eligendum. Paci quoque etc., ut supra, usque in finem. Dat. ut supra. »

-1015

Latran, 11 janvier 1238.

Episcopo Balneoregensi mandat quatenus civitatem Viterbiensem, propter habitantium in ea facinora, sententiae interdicti supponat. — (REG. 18. f. 345 v°; ann. XI. c. 342; — POTTHAST 10196; — RODENBERG 719; — cf. supra, n° 3972.)

« .. episcopo Balneoregensi. Si contra Viterbienses — Dat. Laterani, III idus januarii, anno undecimo. »

-1016

Latran, 6 janvier 1238.

Episcopo Parisiensi crimini dat negligentiam suam in defensione jurium Parisiensis ecclesie. — (REG. 18. f. 346 r°; ann. XI. c. 343; — MOREAU 1191, f. 436; — POTTHAST 10493; — N. VALOIS, *Guillaume d'Auvergne*, p. 75-77.)

« .. episcopo Parisiensi. Vix invenimus a quo sumamus super eo scribendi principium, quod in defensione jurium Parisiensis ecclesie, etiam excitatus a subditis, te reddere diceris sompulentum. Patet enim signis evidentibus quod tu, dudum invigilans doctrine studiis per quam proveniret fidelibus status gra[tia]² salutaris, sepe negligentes et desides monuisti ut haberent in virtutum amore vigilas et in tuitione libertatis ecclesiastice, postpositis quibusque minis seu terroribus, efficaces. Qua igitur ratione, Pastoris eterni, qui animam suam pro grege suo posuit³, declinando vestigia, lupis rapacibus oves tuas dispersioni dare querebant tacitus inveniris? Nonne consideras quod oportebat Christum in Patris introire gloriam obedientie vacando cultui et se ipsum pro salute fidelium immolando multiplici passioni? Nonne quasi jugiter auribus tuis

1. Traduction française.

2. HAURÉAU, *Notices et extraits des manuscrits*, t. XXI, 1^{re} partie, p. 210 : « gratia. »

3. Cf. ISAÏ. LIII, 10; etc.

1. Ms. : fructiferibus.

2. Sic, peut-être pour jarris.

intonat quod beatus Thomas¹ elegit potius gladiis impiorum occumbere, quam sibi commissam ecclesiam pateretur servituti opprobrio subjacere? Sane per nos hujusmodi rationem videre non possumus; sed cum pluribus aliis vehementius ammiratur quod, cum et odorem fame diligere et perennis honorem glorie tibi competat affectare, quasi utrisque postpositis, preterire sub silentio ecclesie tui discrimina non vereris. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur attente, si tamen super hoc nostris digna precibus habeatur, per apostolica tibi scripta in virtute obedientie precipiendo mandantes² quatenus, prudenter advertens quantum dedecet Parisiensem episcopum nunc de negligentia reddi notabilem, qui, ante suscepti curam regiminis, gaudebat titulo in bonis assidue vigilantis, vitandis ecclesie predictae dispendiis et ejusdem procurandis profectibus ita sis assidue studiosus, quod, dilectis filiis .. decano et capitulo Parisiensibus gaudium consequentibus post merorem, servi retributione fidelis habearis dignus apud Dominum et te Apostolicæ Sedi constituas gratiosum. Nec animum tuum in hac parte deterreat habendus contemptus³ timor hominum, cum ad perfectam fortitudinem tibi sufficiat favor justitiæ, et, preter Sedis predictæ gratiam, hereditatis retributio sempiternæ: cujus obtentu cum plurimi de diversitate fidelium deliciosum reputent ad Redemptoris gloriam quampluries pati multitudinem tormentorum, tu ipse judica qualiter deceat quod, constitutus in opulenta requie⁴, convincaris tue jacturas ecclesie sub silentio preterire, nobis ex hoc in majori turbatione manentibus, quam tenore presentium exprimamus. Unde consultum fore creditur quod taliter in hiis tui debitum prosequaris officii, quod super hiis non contingat aliter provideri, cum indignum sit ad hoc Parisiense deduci capitulum, ut, quia tui subventionem presidii redditur destitutum⁵, ejus suspensio organo⁶, vacet gemitibus et lamentis. Dat. Laterani. VIII idus januarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4017

Latron, 6 janvier 1238.

« In eundem fere modum .. cantori, Girardo de Laudun[?] et

1. Saint Thomas Becket, archevêque de Cantorbéry.

2. HAUREAU : « mandamus. »

3. HAUREAU : « contemptu. »

4. Cf. ISAL. XXXII, 18.

5. HAUREAU : « destinatum » (d'après LA PORTE DU THEIL), et, en note : « sans doute destitutum. »

6. Cf. Ps. CXXXVI, 2.

Gatfrido, canonicis Remensis, usque ; gemitibus et lamentis.

Eis mandat quatenus eundem episcopum ad præmissa diligenter inducant, quod super his fecerint et invenerint, ipsi papæ rescripturi. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 316 v°; — MOREAU 1191, f. 438.)

4018

Latron, 8 janvier 1238.

Regem Franciæ rogat et observat quatenus, faciens ut Parisiensis ecclesia, contra libertates et immunitates ei concessas, minime talliis et aliis exactionibus indebitis prægravetur, balivos suos, et quoslibet alios excessuum contra prædictam ecclesiam præsumptos, compellat ut ab illis excessibus omnino desistant. — (REG. 18, f. 316 v°; ann. XI, c. 311; — POTHAST 10191.)

« .. illustri regi Franciæ. Patet signorum diversitate gratissima quod clare memorie progenitores tui pre aliis terre principibus fuerunt et fide conspicui et, intendendo caritatis operibus, in tuitione libertatis ecclesiasticæ studiosi, consequentes ex hoc, superni regis disponente clementia, quod obtinuerunt et benedictionem gentium et prosperitatis optate continuum incrementum. Hæc igitur ratione, filii karissime, nec non ex eo quod, dum cultui virtutum intenditur, a Conditore omnium temporalis et eterne munus gratiæ impetratur, dictorum progenitorum digna laude imitando vestigia, debes haberi sollicitus ut in conspectu Dei et hominum semper appareas gratiosus; sed, quia nil magis potest filium acceptum reddere, quam quod genitrici devotum se studeat exhibere, decet quod semper ad hoc sis promptus¹ et facilis ut, matrem tuam, Romanam Ecclesiam, filiali reverentia prosequendo, ipsam in membris ejusdem per tuos aut aliquos alios offendi minime patiaris, sicut in eo pati diceris², quod ecclesiarum inclita Parisiensis ecclesia, contra libertates et immunitates sibi a progenitoribus memoratis pia liberalitate concessas, per quosdam favorem tue magnitudinis pretendentes, multis angustiis et diversis atteritur nocumentis. Servientes enim dilectorum filiorum .. decani et capituli ecclesie supradictæ, contra consuetudinem a longis retro temporibus pacifice observatam et indulgentias concessas a progenitoribus supradictis, talliis et exactionibus indebitis adeo prægravantur, quod, eorum uno a servituti ipsius ecclesie recedente, pretendunt reliqui quod noluit sub hujusmodi servituti

1. TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II (1866), p. 361 :

« proraptus. »

2. TEULET : « dices. »

compede coartari. Preterea, cum pie memorie Lodoicus¹, proavus tuus, sub annuo censu decem et octo den[ariorum] terram que Galandia dicitur et omnem jurisdictionem ipsius dictis decano et capitulo contulerit intuitu pietatis, halivi tui homines ejus indifferenter capiunt et ejusdem hospites indebitis molestare tallis ac gravaminibus diversis afficere non desistunt, terra ecclesie Sancti Mederici Parisiensis, que ipsi capitulo subesse pleno jure dinoscitur, consimilia discrimina patiente. Quid ad ista, filii benedictionis et gratie? nonne tu ipse perspicias quod indignum sit prorsus et indecens, ut olim ampliata per tuos libertas ecclesiastica pretextu permissionis tue aliqua perferat detrimenta? Rogamus itaque serenitatem tuam et obsecramus in Domino Jhesu Christo, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus, piis actibus propter hujusmodi, quorum memoria in benedictione consistit², te conformem constituens, et diligenter adverteas quam famosum regni tui solium³ per impensum quondam honorem ecclesie reddatur multitudini populorum, balivos tuos, seu quoslibet alios predictorum excessum presumptores, ab illis omnino desistere tradita tibi desuper coerceas potestate; pro firmo tenens quod, cum ipsam ecclesiam, per quam Sedi Apostolice grandis honor producit et incrementum catholice fidei procuratur, merito karissimam reputemus, obligati tibi reddimur ad continue benedictionis gratiam, si sentiamus eandem quod de suorum jurium⁴ conservatione desiderat, circa te, annuente Domino, consecutari. Hanc igitur obligationem acceptans, vel aspirans potius ad retributionem glorie vacantibus pie vite studio preparate, ad protectionem et exaltationem ejusdem Parisiensis ecclesie affectum ita dirigas et effectum, quod, ipsa solitis sibi per aulam regni Francie provenire gaudiis balundante, tu et presentibus bonis affluere et celestis regni gratuleris delicias meruisse, nosque, percepto quod preces nostras filiali devotione compleveris, cum oportunitas fuerit, tue demus operam celsitudinis incrementis. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno undecimo. »

4019

[Latran, 8 janvier 1238.]

« In eundem fere modum .. canori, Girardo de Laudun[o] et Gotifrido, canonicis Remensibus, usque : sepedicti regis pre-

sentiam personaliter accedentes, ipsam ad premissa etc., usque in finem. » — (REG. 18, f. 316 v.)

4020

Latran, 6 janvier 1238.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolice Sedis legato, archiepiscopo Nazareno et archidiacono Accronensi scribit de discordia mota inter priorem, monachosque et conversos monasterii de Jubino, Cisterciensis ordinis, Antiochenae diocesis, eisque significat se velle discordias inter personas ejusdem ordinis exortas per abbates et generale capitulum ejusdem ordinis terminari; unde eis significat se litteras ab Apostolica Sede archiepiscopo Appamiensi (= Famieh, in Syria), nec non decano et magistro Henrico, canonico Antiochenis, destinatas, quoad monachos, conversos et novitios ejusdem monasterii de Jubino revocare, eisque mandat quatenus, eisdem iudicibus inhibentes ne contra praedictos monachos, conversos et novitios procedant, quod forsitan contra eos, praedictorum iudicum processu, factum fuerit, in statum debitum revocent. — (REG. 18, f. 317 r; ann. XI, c. 345.)

« .. patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato, .. archiepiscopo Nazareno et .. archidiacono Accronensi. Olim fuit nostris auribus intimatum quod, auctore scismatis procurante, tanta inter .. priorem et monachos ac conversos monasterii de Jubin[o], Cisterciensis ordinis¹, Antiochen[is] diocesis, vacante ipso monasterio, discordia orta fuit, quod dictus prior et complices sui, contra Deum, regularem modestiam et ipsius ordinis instituta, adjunctis sibi militibus et armatis, non sine injectione manuum violenta, .. sup-priorem et sibi adherentes ultra triginta, ipsius monasterii monachos et conversos, affectos magnis contumeliis et gravibus injuriis lacessitos, tam de monasteriis quam de grangiis et locis ad ipsos spectantibus, per violentiam ejecerunt, ac ipsos sic ejectos, in animarum suarum periculum et opprobrium ordinis et ultramarine terre scandalum, compulerunt miserabiliter exulare; quodque, ut suggestum fuit, per generale capitulum vel patres abbates, secundum instituta ejusdem ordinis, non poterat tante multitudini de facili subveniri. Quare venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Appamiensi, .. decano et magistro Henrico, canonico Antiochen[is], sub certa forma super hiis nostras litteras dicimur destinasse. Nuper autem dilectus filius .. abbas monasterii de Firmitate, cui prefatum monasterium de Jubin[o] subesse dicitur, una cum [...] abbate dicti monasterii de Jubin[o] in nostra proposuit presentia constitutus quod, licet gravis in eodem

1. Ms. : diocesi.

1. Louis VII.

2. Cf. Eccll. XLV, 1.

3. Cf. 3 REG. I, 46; etc.

4. TEULLE: « virium. »

monasterio discordia sit exorta, non dubitatur tamen quin, auctore Domino, facile sopiri valeat per patres abbates vel generale capitulum, secundum ordinis instituta. Unde dicti abbates nobis humiliter supplicarunt ut, cum super excessibus qui plerumque inter personas ordinis oriuntur, non conseriverit aliquibus a Sede Apostolica cognitio demandari, ne tranquillitas ordinis jurgiorum concutiatur procella, qui, per Dei gratiam, bene sufficit suorum scandala juxta instituta propria more solito propulsare, consuetum remedium apponere curaremus, ad patres ordinis remittendo discordes, ne per commissiones hujusmodi gravis dissolutionis et ruine pandatur janua, que per providentiam Sedis Apostolice clementer hactenus clausa fuit. Nos igitur — per patres abbates vel generale capitulum ortas inter personas ipsius ordinis discordias, prout consueverunt hactenus, volumus terminari, ne apud forinsecas, interrupta quiete monastica, compellantur judiciorum strepitum frequentare, in suarum dispendium animarum. Ideoque, auctoritate presentium predictas litteras, quoad monachos, conversos ac novitios dumtaxat ejusdem domus, penitus revocantes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, prefatis iudiciis inhibentes expresse ne in commisso eis negotio contra predictos monachos, conversos ac novitios presumant litterarum illarum auctoritate procedere, revocetis in statum debitum, si forsitan est processum contra predictos in aliquo per eosdem — Dat. Laterani, VIII idus januarii, anno undecimo. »

4021

Latran, 12 janvier 1238.

Subdecano Carnotensi et archidiacono Pissiacensi, Carnotensis diocesis, mandat quatenus, — cum causa inter thesaurarium, decanum et capitulum Beati Hilarii Pictavensis, ex una parte, et nobilem mulierem Haynordim, dominam Belli Loci, ex altera, exorta, nondum potuisset terminari, — predictae nobili praefigant terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procuratorem idoneum coram ipso papa compareat; adjectis diversis aliis mandatis eandem causam contingentibus. — (REG. 18, f. 317 r^o; ann. XI, c. 346; — MOREAU 1191, f. 110.)

« .. subdecano et .. archidiacono Pissiacen[si] Carnoten[sibus]. Dil[ectorum] fil[iorum] .. thesaurarii, .. decani et capituli ecclesie Beati Hilarii Pictavensis exhibita nobis petitio continebat quod, cum dudum inter ipsos, ex parte una, et nobilem mulierem Haynordim, dictam dominam Belli Loci, que in Bituricensi et Anti-

GRÉGOIRE IX, t. II.

siodorensi diocesis domicilia dicitur obtinere, ex alia, super eo quod eadem nobilis sibi et hominibus eorumdem, in eorum prejudicium, dampna gravia et injurias irrogarat, ac super quibusdam redditibus et rebus aliis questio fuisset exorta : nos tandem, post diversas commissiones hinc inde super hoc ab Apostolica Sede ad iudices diversos obtentas, volentes partium indemnitatibus providere, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Turonensi et collegis ipsius direximus scripta nostra, ut, si de partium earundem voluntate procederet, causam ipsam equo iudicio vel concordia terminarent; alioquin eam ad examen nostrum remitterent sufficienter instructam, predigentes dictis partibus peremptorium terminum competentem, quo per se vel per procuratores idoneos se nostro conspectui presentarent; quorum processus impeditus extitit propter partis alterius objectum. Verum, cum, sicut asserunt, propter nobilis memorate diffugio, in causa ipsa, per viginti annos et amplius protelata, nondum ad litis contestationem potuerit perveniri, ac, occasione hujusmodi et aliorum gravaminum quibus eos eadem opprimit, ut, affecti tedio, a prosecutione juris sui desistere compellantur, ecclesia supradicta sit non modicum in suis facultatibus annullata, supplicarunt sibi super hoc paterna providentia subveniri. Volentes igitur obviare molestiis, qui pacem fieri cupimus universis, mandamus quatenus prefigatis nobili supradictae terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procuratorem idoneum ad prosequendam appellationem emissam ac procedendum etiam super principali, se nostro conspectui representet. Ceterum testes senes et valitudinarios et alios idoneos, de quorum morte vel absentia diuturna timetur, quos dicti thesaurarius, decanus et capitulum vobis super hoc duxerint producendos, ne probationis copia eis fortuitis casibus subtrahatur, prudenter recipere et diligenter examinare curetis, eorum dicta facientes in publica redigi munimenta; quos, si forsitan se gratia odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, cogatis veritati testimonium perhibere, denuntiando dicte nobili ut receptioni testimonium, si velit, intersit, et super denuntiatione sic facta faciatis confici publicum instrumentum. Non obstante constitutione de duabus dietis etc., dummodo ultra tertiam vel quartam pars altera [etc.]. Dat. Laterani, II idus januarii, anno undecimo. »

4022

Latran, 11 janvier 1238.

Electo Coronensi, decano Thebano et thesaurario Corin-

thiensi mandat quatenus G. clericus, consanguineo principis Achaïae, « qui nullum ecclesiasticum beneficium, preter prebendam Olonensem, cujus redditus summam decem et octo hyperperorum¹ et dimidii annis singulis » non excedebant, assecutus erat, in terra ejusdem principis sufficienter auctoritate apostolica provideant, « quod secundum statum suum congrue valeat sustentari »; non obstantibus « certo canonum numero, juramento, confirmatione apostolica seu « alia firmitate vallato », et statutis Johannis, tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, et bonae memoriae episcopi Albanensis, in partibus illis olim Sedis Apostolicae legatorum, quibus cavebatur « ne quis nisi in duabus ecclesiis » illius patrie prebendas » obtineret. — (Reg. 18. f. 317 v°; ann. XI. e. 317.)

« .. electo Coronensi, .. decano Thebano et .. thesaurario Corinthiensi. Eis quos nobilium —. Dat. Laterani, III idus januarii, anno undecimo. »

4023

Latran, 22 décembre 1237.

Agathensi et Biterrensi episcopis, nec non Petro de Mari et Pontio Garin[i], fratribus ordinis Praedicatorum, mandat quatenus de fide, vita, conversatione et fama G. de Barca, laici de Monte Pessulano, qui per falsos testes de haeretica pravitate infamatus fuerat, et contra quem inquisitionem lidem episcopi et fratres inceperant, — cui inquisitionis suspensederant, — veritatem inquirent, et quod invenerint, ipsi papae suis litteris intimant. — (Reg. 18. f. 317 v°; ann. XI. e. 318.)

« .. Agathensi et .. Biterrensi episcopis, Petro de Mari et Pontio Garin[i], fratribus ordinis Praedicatorum. G. de Barca, laicus de Monte Pessulano, transmissa nobis petitione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Viennensis, Apostolice Sedis legatus, olim inquisitionem contra hereticos in illis partibus vobis sub certa forma duxerit committendam, quibusdam enulis suis ipsum falso infantantibus de heretica pravitate, vos, eo non vocato, ad inquirendum de infamia hujusmodi procedentes, testes falsos contra eum diciimini recepisse: quorum tandem depositionibus reductis in scriptis, iidem confessi fuerunt in seculari curia se falsa dixisse testimonia contra eum: propter quod fuerunt suspensio condemnati. Sieque vos, predictorum testium calliditate et experta malitia revelatis, ne pena dampnaret insontem, supersedere hujusmodi negotio procurastis. Quare dictus laicus, metuens ex hoc in posterum subjacere obloctionibus

1. Sic, pour hyperperorum, hyperperorum.

detractorum, nobis humiliter supplicavit ut super hoc fame suae ac indemnitatis consulere curaremus. Quocirca mandamus quatenus, de fide, vita et conversatione ac fama ipsius, sine judiciali strepitu, veritate sollicitè inquisita, que inveneritis, nobis vestris litteris fideliter intimetis. ut, per vestram relationem instructi, procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum; prefixo ei termino pereemptorio competenti, quo compareat coram nobis, quod jus dictaverit, recepturus. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno undecimo. »

4024

Latran, 12 janvier 1238.

Episcopo Regino, fratri Stephano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia, et [O.], archidiacono Vicentino, scribit fratres monasterii de Marola, ordinis sancti Benedicti, Reginae diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, adeo in spiritualibus et in temporalibus collapsi, quod nulla spes jam erat ut resurgere valerent per se ipsum, fratrum monasterii de Campagnola, similiter juris beati Petri existentis, ubi non minor observantiae rigor servabatur quam in monasteriis regulam sancti Benedicti observantibus, ordinem velle assumere, et cum eis sub regula beati Augustini et eorum observantii Creatori deservire; unde eis mandat quatenus, si praedicti fratres de Marola, vel major et sanior pars eorum, in hoc concordaverint, et ipsi episcopus, prior et archidiaconus viderint utriusque loco expedire, praefatum monasterium de Marola eidem monasterio de Campagnola uniant, ipsiusque monasterium de Marola, cum esset antiquius, caput ordinis statuunt; « predicta regula sancti Augustini et ejusdem monasterii de Campagnola » constitutionibus et observantiis in omnibus semper salvis. » — (Reg. 18. f. 317 v°; ann. XI. e. 319; — cf. supra, n. 3672, 3713 et 3871.)

« .. episcopo Regin[o], fratri St[e]phano, priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia, et .. archidiacono Vicentino. Sicut nobis ex —. Dat. Laterani, II idus januarii, anno undecimo. »

4025

Latran, 8 janvier 1238.

Fratrille Willielmo de Olerone, ordinis Praedicatorum, scribit comitem Britanniae in subsidium imperii Constantinopolitani signum crucis assumpsisse, « et ad transeundum illuc in » festo beati Johannis Baptiste proximo venturo poterit et » viriliter » se parasse; unde ei mandat quatenus ea quae in Britannia a viris catholicis invenerit legata vel alias deputata

1. Cf. infra, ann. XII, e. 149.

in Terrae Sanctae subsidium, colligat, et quid et quantum collegerit, suis litteris ipsi papae intimet, ut ex eisdem legatis et aliis ipse papa praedicto comiti pro recuperatione praefati imperii providere possit. — (REG. 18. f. 318 r.; ann. XI. e. 350; — cf. *supra*, n. 3363-3366, 3915 et 1012.)

« *Fratri Willelmo de Oleron*[e]. *ordinis fratrum Predicatorum*. Cum dilectus filius —. Dat. Laterani. VI idus januarii, anno undecimo. »

4026. — In eundem modum *eidem* similiter scribit de eis quae in Pictavensi et Andegavensi diocesisibus a viris catholicis invenerit legata vel alias deputata in ejusdem Terrae subsidium, ut ea colligat et ex eis ipse papa eidem comiti providere possit. — (REG. 18. f. 318 r.; — cf. *supra*, n. 3945.)

4027

Latran. 12 janvier 1238.

Petrone, comitem Britanniae, qui cum duobus milibus equitum et decem milibus peditum in subsidium imperii Constantinopolitani se accinxerat, rogat et hortatur quatenus dumtaxat cum mille et quingentis equitibus et sex milibus peditum ad liberandum idem imperium in proximo beati Johannis Baptistae passagio transiret. — (REG. 18. f. 318 r.; ann. XI. e. 351; — MOREAU 1192, f. 252, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10199¹.)

« *Nobili viro .. comiti Britannie*. Gratum gerimus et acceptum et nobilitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quod, sicut tuarum nos tenor litterarum edocuit, te in subsidium imperii Constantinopolitani cum duobus milibus equitum et decem milibus peditum accinxisti, illuc in proximo beati Johannis Baptiste passagio transiturus. Unde, cum, sicut per nuntios a nobis Constantinopolim cum subsidio transmissos intelleximus, magna ibidem stipendiario- rum multitudo consistat, nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, te cum mille et quingentis equitibus et sex milibus peditum dumtaxat accingens, ad liberandum praedictum imperium in praedicto passagio transire procuret. —. Dat. Laterani. II idus januarii, anno undecimo. »

4028

Latran. 12 janvier 1238.

Episcopo Sagiensi scribit se per nuntios ab Apostolica

1. Avec la date *idibus januarii* (= 13 janvier), d'après RAYNALD, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1646), p. 508, col. 2, ann. 1238, § 2.

Sede Constantinopolitana cum subsidio transmissos, intellexisse magnam ibidem stipendiario- rum multitudinem existere; unde ei mandat quatenus pecuniam ab ipso episcopo collectam vel colligendam pro imperii Constantinopolitani subsidio in stipendiarios aliquatenus non expendat, sed, cum fidei- liter, donec aliud mandatum ab Apostolica Sede receperit, conservans, quid et quantum inde collegerit, ipsi papae litteris suis intimet. — (REG. 18. f. 318 r.; ann. XI. e. 352.)

« .. *episcopo Sagiensi*. Cum, sicut per —. Dat. ut supra. »

4029. — In eundem modum .. *episcopo Cenomansensi*. — (Cf. *supra*, n. 3726 et 3903.)

4030

Latran. 18 janvier 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi mandat quatenus causam electionis Durandi, praepositi ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis, in episcopum Lemovicensem, — quam alii dicebant fuisse celebratam a majori, alii vero attentatam a minori parte capituli Lemovicensis, — examinet, et super articulis a parte electi et electorum ejus, nec non a parte adversa porrectis, quod canonicum fuerit, decernat. — (REG. 18. f. 318 r.; ann. XI. e. 353; — MOREAU 1191, f. 114.)

« .. *archiepiscopo Lugdunensi*. Cum Durandus, decanus Sancti Clodoaudi, Parisiensis diocesis, pro magistro Durando, preposito ecclesiae Sancti Juniani, ad regimen ecclesiae Lemovicensis nuper electo, ac electoribus suis, et magister Stephanus, canonicus ipsius ecclesiae, pro .. decano et quibusdam aliis concanonice suis, electioni se opponentibus et electo, ad nostram praesentiam accessissent, venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum eis concessimus auditorem. Coram quo fuit pro electo et electione propositum quod, cum viginti sex canonici ejusdem ecclesiae, qui volebant, debebant et poterant interesse, de voluntate duorum canonicorum ipsius, juxta ecclesiam in egritudine lecto jacentium, ad eligendum in capitulo convenissent, uno eorum recedente et expresse consentiente ut alii ad electionem procederent sine ipso, tres de collegio, fide digni, ab omnibus aliis electi fuerint ad scrutinium celebrandum: qui cum secreto et singillatim tam vota omnium qui erant in capitulo quam eorundem infirmorum, consentientibus et expectantibus aliis, inquisissent, mox ad capitulum reversi, vota publicarunt omnium in communi: eisque publicatis, quia de viginti septem canonicis, computatis eisdem

1. Cf. *infra*, n. 4038.

infirmis, quorum vota fuerant in scrutinio inquisita, quindecim in prepositum consenserant memoratum, cum quatuordecim expresse nominasset personam ipsius, et unus dixisset quod suum prebebat assensum in quem major pars et sanior consentiret, reliquis duodecim sua desideria dirigentibus in diversos, prefati quindecim decano et sibi adherentibus, pluries requisitis, renuentibus collationem facere et eligere cum eisdem, ac eodem decano dicente quod manifestum erat majorem partem numero in ipsum prepositum consensisse, collatione habita diligenti videntes quod ipsi majorem et sanioerem partem capituli faciebant, cuidam ex ipsis, W[illelmo] videlicet de Malo Monte, archidiacono ecclesie predictae, communiter injunxerunt ut eundem prepositum, vice omnium ipsorum, eligeret in eorum episcopum et pastorem; qui cum elegisset eundem, et ejus fuisset electio sollempniter publicata. idem prepositus, ad multam suorum electorum instantiam, sub fiducia divine gratie electioni de se facte consensit. Quare petebatur a nobis ut confirmari electionem hujusmodi et impendi munus consecrationis electo, de benignitate Sedis Apostolice faceremus, presertim cum a pluribus fide dignis de honestate, moribus et scientia, per transmissas nobis litteras, multipliciter commendetur. Econtra vero Stephanus, procurator adverse partis, lite contestata et prestito juramento a partibus de veritate dicenda, respondit quod, facto scrutinio de voluntate omnium canonicorum qui erant in capitulo, et postmodum publicato, quia quatuordecim de ipsis canonicis, computatis predictis duobus infirmis, prefatum prepositum in scrutinio temere nominarunt, ex parte decani et sibi adherentium mox ne ad electionem procederetur ipsius, cum diversas curas animarum haberet et alias esset ineligibilis, exigentibus culpis suis, ad nostram fuit audientiam appellatum; sed illi, appellatione contempta et debita collatione non facta, prepositum ipsum de facto, cum de jure nequiverint, elegerunt; propter quod dicti decanus et adherentes eidem, appellationem interpositam innovantes, iterum appellarunt. Petebat igitur procurator ipse ut electionem ipsam irritam vel irritam nuntiarum potius faceremus, primo siquidem quia fuit a minori parte presumpta. Cum enim, excluso Petro de Peirato, qui juri suo cessit in capitulo nec electioni voluit interesse, sint triginta numero ad quos pertinebat eligendi potestas, computatis viginti septem canonicis quorum vota fuerunt in scrutinio inquisita, nec non A., S. et Amelio, qui,

tempore electionis et ante, per quatuordecim dies, publice, sciente capitulo, in Lemoviensem canonicum canonicum institutus, tam de jure quam de consuetudine Lemoviensis fuerat evocandus, et predictus prepositus a quatuordecim tantum, computatis predictis duobus infirmis, in scrutinio fuerit nominatus, inferebat procurator ipse quod ejus electio non a majori sed a minori parte totius capituli fuerat celebrata; adiciens quod nec parti accrescebat adverse quod P., prior Beneventanus, Lemoviensis diocesis, in illum se dixit in scrutinio prebere consensum, in quem pars major et sanior consentiret, quia per predicta constabat aperte quod pars electi non major et sanior, sed minor potius apparebat; procuratore electi in contrarium respondente quod, cum dictus Amelius, electionis tempore, in Lemoviensis ecclesia jus canonici non haberet, et predicti A. et S., etiam si essent canonici, nullo modo ad electionem fuerint evocandi, quia, propter etatis defectum, nec vocem in capitulo nec stallum in choro, de consuetudine Lemoviensis ecclesie, obtinebant, et quia nondum sacros ordines receperant, cum venerabilis frater noster .. episcopus Tornacensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, duxerit statuendum quod canonici non habeant vocem in capitulo, nisi sint in eisdem ordinibus constituti, ipsis exclusis, apparet quod hujusmodi electio erat a majori parte capituli celebrata. Econtra vero predictus Stephanus proponebat quod ex alia causa erat a minori capituli parte presumpta, videlicet quia quidam ex predictis quatuordecim qui supradictum D[urandum] in scrutinio nominarunt, electionis tempore erant ex diversis causis excommunicationum sententiis, quas et ipsorum nomina tibi sub bulla interclusa mittimus¹, innodati; quibus ex hujusmodi causa subductis, aperte constare proponitur quod electio longe a minori parte capituli fuerat attemptata; parte altera respondente quod non credebatur eos esse predictis excommunicationum sententiis innodatos, et addente nichilominus quod, sicut post electionem de novo percepit, tot de aliis canonicis Lemoviensibus in excommunicationum sententias incidissent, quorum nomina et excommunicationum cause tibi sub eadem bulla mittuntur², quod, eis subductis de numero, pars electi in omnem eventum major et sanior remanebat. Quid ultra? pro quibusdam aliis, tibi sub jamdicta bulla transmissis³, ac pro eo quod, ommissa collatione debita, electio ipsa

1. Cf. *infra*, n° 4038, I.

2. Cf. *infra*, n° 4038, II.

3. Cf. *infra*, n° 4038, III.

1. Cf. *infra*, n° 4038.

fuisse proponitur perperam attemptata, dicebat prefatus S[tephanus] dictam electionem debere irritam nuntiari. Verum per acta coram auditore prefato, sicut idem retulit coram nobis, constitisse dinoscitur quod viginti octo canonicis, computatis sepe dictis duobus infirmis, ad electionem celebrandam in capitulo convenissent, et unus illorum consensit expresse ut alii procederent sine ipso, et reliqui elegerunt tres de ipso collegio ad scrutinium celebrandum; et quod illi, secreto et singillatim vota omnium canonicorum qui erant in capitulo, ac duorum aliorum qui juxta ecclesiam in diversis locis jacebant infirmi, consentientibus et expectantibus reliquis, inquirentes, mox ad capitulum redierunt et publicarunt vota omnium in communi; nec non quod, facta publicatione, pars que se opponit, statim, antequam procederetur ad collationem, appellationis obstaculum interjecit, et predictus P., prior Beneventanus, in scrutinio dixit se consentire in illum in quem major pars et sanior consentiret. Sed quia de reliquis articulis fieri non potuit plena fides, nos, de discretione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue, de utriusque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, de ipsis articulis cognoscens legitime, tam super eisdem quam super premissis omnibus, quod canonicum fuerit, appellatione remota, decernas, faciens etc. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4031

Latran, 15 janvier 1238.

Lundensi et Upsalensi archiepiscopis mandat quatenus Scarensi episcopo qui, ob senium et infirmitatem, vacationem a munere et de bonis episcopalibus honestam sustentationem optabat, utramque largiantur. — (REG. 18, f. 349 r^o; ann. XI, c. 351; — POTHAST 10500.)

« .. *Lundensi et .. Upsalensi archiepiscopis*. Presentate nobis littere —. Dat. Laterani, XVIII kalendas februarii, anno undecimo. »

4032

Latran, 16 janvier 1238.

R. de Supino, crucesignato, rectori Spoletani ducatus, qui ad Viterbiensium superbiam conterendam sponte se obtulerat, plenam suorum peccatorum veniam indulget, simili universis vere paenitentibus et confessis, qui, cum illo collaborando, in obsequio Ecclesiae decesserint, indulgentia con-

cessa. — (REG. 18, f. 349 r^o; ann. XI, c. 355; — RODENBERG 720; — cf. *supra*, n. 3972 et 3973.)

« *Nobili viro R. de Supin[o], crucesignato, rectori Spoletani ducatus*. Cum olim de —. Dat. Laterani, XVII kalendas februarii, anno undecimo. »

4033

Latran, 16 janvier 1238.

Fratri Heliae, generali ministro, et aliis ministris provincialibus et custodibus fratrum Minorum significat se inhibere ne aliquem ad professionem ipsorum ordinis, nisi per annum in probatione fuerit, admittant; post factam vero professionem nullus fratrum eundem ordinem relinquere audeat, nec relinquente alicui sit licitum retinere; inhibet etiam ne sub habitu ipsorum liceat alieni extra obedientiam evagari. — (REG. 18, f. 349 v^o; ann. XI, c. 356; — POTHAST 10501.)

« *Fratri Helie generali et aliis ministris provincialibus et custodibus ordinis fratrum Minorum*. Cum secundum consilium —. Dat. ut *supra*. »

4034

Latran, 13 janvier 1238.

Sancti Salvatoris, Wintoniensis diocesis, nec non Sanctae Trinitatis et Sancti Bartholomaei Londoniensium prioribus mandat quatenus priorissam et conventum de Haliwelles (= Holywell), Londoniensis diocesis, — quibus ipse papa dederat facultatem apprehendendi possessionem ecclesiae de Welles, quam eis sanctus Hugo, Lincolnensis episcopus, concesserat, — non permittant super praemissis ab aliquibus molestari. — (REG. 18, f. 349 v^o; ann. XI, c. 357; — POTHAST 10498.)

« .. *Sancti Salvatoris, Wintoniensis diocesis, .. Sanctae Trinitatis et .. Sancti Bartholomei Lond[oniensium] prioribus*. Que secularibus desiderariis —. Dat. Laterani, idibus januarii, anno undecimo. »

4035

Latran, 18 janvier 1238.

Archiepiscopos, episcopos, abbates et alios ecclesiarum

1. Grégoire IX ne fait ici que renouveler, comme il l'avait fait déjà le 13 mai 1227 (POTHAST 7900), et comme il le fera encore le 23 mars 1238 (POTHAST 10548) et en octobre-novembre 1240 (POTHAST 10659), une bulle d'Honorius III, du 22 septembre 1220, adressée à saint François (POTHAST 6361; PRESSUTTI 2717). *SBAIALEA, Bullar. Francisc.*, t. I, p. 231, n° 244, renvoie au premier de ces deux textes (*ibid.*, t. I, p. 6, n° 5), sans reproduire la bulle de Grégoire IX.

praelatos Moreae monet et rogat quatenus civitati Constantinopolitanae subveniant in tertia parte bonorum suorum, magistro Ph., ipsius papae clerico, propter hoc ad ipsorum partes transmissis, exhibenda; eis et aliis eidem civitati faciliter succurrentibus concessa peccatorum venia. — (REG. 18, f. 319 v; ann. XI, c. 358; — MOREAU 1191, f. 456; — cf. POTTHAST 10502*.)

« .. Patracensis, .. Corinthiensis, .. Thebano et .. Atheniensi archiepiscopis et eorum suffraganeis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati eorumque capitulis et conventibus, tam exemplis quam non exemplis, per Patracensem, Corinthiensem, Thebanam et Atheniensem provincias constitutis. Tristes de civitate Constantinopolitana rumores audivimus, ex quibus concipientes dolorem non modicum, oportuum nuntiatis periculis adhibere remedium festinamus. Nam, sicut intelleximus, preter afflictiones multimodas quibus eadem civitas a Bathacio, Dei et Ecclesie inimico, affligitur, tanta victualium caristia tribulatur, quod jam habitatores suos, quos nequit, nimia venalium afflictia penuria, regere, luget et dolet ad hostium castra¹ migrare, tremens et dubitans ne de ipsa, a suo defensore derelicta, suum, quod Deus avertat! pars consequatur adversa propositum, nisi congruum bellatorum et frumenti succursum in proximo, divina cooperante gratia, receperit festinatum. Verum, cum nobilis vir .. comes Britannie de mandato nostro ad succurrendum imperio Constantinopolitano se cum grandi exfortio militum et aliorum bellatorum accinxerit², nosque alias eidem civitati subvenire in personis et congrua quantitate victualium proponamus, quia tamen grandia intervalla locorum que a partibus illis nos dividunt, desideratum civitati predictae subsidium sic in brevi transmitti, sicut ipsis necessitas expetit, non permittunt: universitatem vestram rogandam duximus attentius ac in remissionem peccaminum injungentes quatenus, ob reverentiam Dei et nostram, dicte civitati subvenire in tertia parte bonorum mobilium, reddituum et proventus vestrorum, juramento vestro declaranda, et ipsam partem dilecto filio magistro Ph., clerico nostro, viro provido et discreto, quem ad partes vestras ob hoc transmittimus, erogandam per ipsum in ejusdem civitatis subsidium, exhibere curetis. Nos enim, de omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, vobis et aliis dicte civitati taliter suc-

currentibus illam concedimus veniam peccatorum, que Terre Sancte succurrentibus in generali concilio est concessa. Ceterum, quia, cum causa salutis et extremi vestri a predicta civitate dependeat, vobis ipsis in ipsius subventionem noscimini subvenire, dicto magistro nostris damus litteris in mandatis ut vos ad id, si necesse fuerit, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, compellat. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno undecimo. »

4036

Latan, 18 janvier 1238.

« In eundem modum nobili viro Madio, comiti Cephalonie et Jacinti, usque: non permittunt. [Eum rogat et monet quatenus praedictos archiepiscopos, episcopos et alios ecclesiarum] prelatos Moreae » compellat « quod eidem [civitati] in » tertia parte bonorum mobilium et proventus suorum » subveniant », et ipse eidem civitati in victualium et bellatorum subsidio succurrat et a nobilibus viris ipsi comiti subditis succurrat faciat; eadem indulgentia ei concessa; ei significat se ad ipsius partes praedictum magistrum Ph. destinare, quem ei commendat. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 350 r; — MOREAU 1191, f. 457; *ibid.* 1192, f. 253, *falso initio*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10503*.)

4037

Latan, 15 janvier 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus episcopi Constantiensis, impotentis effecti, propter aetatem et infirmitatem, ad exsequendum officium pastorale, cessionem recipiat, eique de redditibus episcopalibus provident unde competenter valeat sustentari. — (REG. 18, f. 350 r; ann. XI, c. 359; — MOREAU 1191, f. 442.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Multe laudis dignum preconio venerabilem fratrem nostrum .. Constantiensem episcopum ex antea ipsius vita didicimus, et non minus ipsum ex presenti ejus providentia, Deo placita et hominibus, commendamus, quia, cum, ex sollicita diligentia strenuus et providentia circumspexisset, hactenus Constantiensem ecclesiam, constans in bonis actibus, laudabiliter rexerit, et eam Dominus ministerio suo multis honoribus exaltavit, nunc, aspiciens idem episcopus se corporis viribus et oculorum luce, senectute faciente, destitui, potius quam preesse inutiliter, elegit salubriter honori et oneri cedere pas-

1. Ms. : Cephalonis.

2. Avec l'incipit : « Sicut intelleximus praeter », d'après RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1646), p. 509, ann. 1238, § 4.

1. Cf. JUDIC. VII, 11; etc.

2. Cf. *supra*, n. 4025 et 4027.

torali —. Dat. Laterani. XVIII kalendas februarii. anno undecimo. »

1038

Articuli libellorum porrectorum, in causa electionis episcopi Lemovicensis, a procuratoribus partium, continentes nomina quorundam canonicorum Lemovicensium, et causas excommunicationum propter quas iure eligendi privandi fuerint, nec non causas propter quas electio de magistro Durando, praeposito ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis, celebrata, dicebatur debere irritari. — (Reg. 48, f. 350 r°; ann. XI, c. 360; — MOREAU 1191, f. 119 v°; — *et. supra*, n° 1030.)

I

« Super articulis oppositis electoribus et magistro Durando, electo Lemovicensi ».

« Illic continentur nomina quorundam canonicorum Lemovicensium et cause excommunicationum ipsorum, quas² magister Stephanus, procurator decani Lemovicensis et sibi adherentium, proposuit contra eos, et quibus, ut dicit, erant ligati, tempore electionis.

« Dico magistrum Durandum, dictum electum, fuisse excommunicatum, tempore electionis, sententia domini Tornacensis³, tunc Apostolice Sedis legati, quam incurrit propter duplicem curam, scilicet quia tenuit, post monitionem nomine suo factam, archidiaconatum et ecclesiam parrochiale de Labrentan.

« Item, auctoritate apostolica, a Bituricensi archiepiscopo, pro magistro Gaufrido de Sancto Valerico.

« Item, auctoritate apostolica, pro magistro W. Audebert, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Item, pro sententia domini Galonis⁴, si sententia sit sicut ponit pars adversa, quam probare debet.

« Dico dominum Willelmum de Malo Monte, archidiaconum, qui dictum electum elegit, ut dicitur, esse

1. Cette rubrique ne s'applique pas à la seconde série d'« articuli », mais seulement à la première et à la troisième; il n'est fait, dans le *Registre*, aucune distinction apparente entre ces trois séries.

2. Ms. : quos.

3. Sous-entendu : episcopi.

4. Le cardinal Guala, mort en 1227; il avait été légat en France et en Angleterre.

excommunicatum, tempore electionis, a domino Tornacensi, quia tenuit et adhuc tenet archidiaconatum Cambralie et ecclesiam parrochiale.

« Item, dico eum esse excommunicatum pro magistro Gaufrido de Sancto Valerico, auctoritate apostolica, a bone memorie Symone, quondam Bituricensi archiepiscopo, pro contumacia.

« Item, pro magistro W. Audebert, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Item, pro magistro P. Papalou, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis.

« Item, pro Elia Laurerii, auctoritate apostolica, pro contumacia.

« Dico Eblolum de Syrach, archipresbiterum, esse excommunicatum, tempore electionis, propter duplicem curam, scilicet archipresbiteratum et ecclesiam parrochiale quam tenuit et tenet contra statuta domini Tornacensis, tunc Apostolice Sedis legati.

« Item, et pro magistro Gaufrido de Sancto Valerico, et pro magistro W. Audebert, et pro magistro P. Papalou, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Dico G. de Aureliaco, archidiaconum, incurrisse sententiam excommunicationis latam a domino Tornacensi, tunc Apostolice Sedis legato, quia tenuit, post latam sententiam, archidiaconatum Marchie et ecclesiam parrochiale.

« Item, pro magistro Gaufrido de Sancto Valerico, auctoritate apostolica, a bone memorie Symone, quondam Bituricensi archiepiscopo.

« Item, pro magistro W. Audebert, tertio, pro magistro P. Papalou, quarto, pro Helia Laurerii, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis.

« Dico Hel[iam] Laurerii excommunicatum esse, auctoritate apostolica, pro injectione manuum violenta in sacerdotem.

« Dico P. Papalou esse excommunicatum, auctoritate bone memorie G[uidonis], quondam episcopi Lemovicensis, pro contumacia.

« Dico Guidonem de Petra Bufaria excommunicatum esse, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis :

« Primo, pro magistro Gaufr[ido] de Sancto Valerico, a bone memorie Symone, quondam Bituricensi archiepiscopo;

« Secundo, pro magistro W. Audebert, tertio, pro

magistro P. Papalou, quarto, pro Helia Laurerii, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Dico G. Roberti et W. Fabri excommunicatos esse eisdem excommunicationibus et ab eisdem iudicibus.

« Dico Guid[onem] Barbaront, archidiaconum de Mala Morte, excommunicatum esse, auctoritate apostolica, pro magistro Gaufr[ido] de Sancto Valerico, a bone memorie Symone, quondam Bituricensi archiepiscopo.

« Item, pro magistro W. Audebert, item, pro magistro P. Papalou, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Item, et sententia domini Galonis, si sententia sit sicut dicunt adversarii, cum diu tenuerit mulierem suspectam, que a nomine suo vocabatur¹ La Barbarota, et etiam filios peperit eidem, ut dicitur.

« Dico magistrum Willelmum de Maymach excommunicatum esse pro magistro Gaufr[ido] de Sancto Valerico. pro magistro W. Audeberti, pro magistro P. Papalou et pro Helia Laurerii, auctoritate apostolica, a iudicibus delegatis, pro contumacia.

« Preterea, sententia domini Galonis, si sententia dici debeat sicut dicunt adversarii, cum diu detin[er]it et cum scandalo mulierem suspectam, que vocabatur publice Officialissa. »

II

[« *Super articulis oppositis ex adverso ab electoribus et electo Lemovicensi contra quosdam canonicos Lemovicenses qui ipsis electoribus et electo se opponerunt* ².]

« Hic continentur nomina quorundam canonicorum Lemovicensium et cause excommunicationum ipsorum, quas magister Durandus, decanus Sancti Claudii, Parisiensis [diocesis], procurator electi et electorum ejus, proposuit contra eos, et quibus, ut dicunt, erant ligati, tempore electionis.

« Intellexi de novo magistrum Johannem de Pardin., cantorem Lemovicensem, incidisse, ante electionem, in excommunicationis sententiam quam felicis recordationis dominus Galo, Apostolice Sedis legatus in partibus illis, tulit contra concubinarios; et hoc pro La Jaucelina de Sancto Aredio.

1. Ms. : vocabitur.

2. Certe rubrica est restituée ici par conjecture, d'après les termes de la précédente.

« Intellexi etiam de novo Johannem de Baromonte archidiaconum incidisse, ante electionem, in predictam sententiam domini Galonis; et hoc pro Maria de Siau.

« Intellexi de novo eundem archidiaconum fuisse excommunicatum, tempore electionis, pro violenta manuum injectione in clericum.

« Intellexi de novo Hilarium, qui se gerit pro penitentiario Lemovicensi, incidisse, ante electionem, in predictam sententiam domini Galonis, pro quadam moniali de Lasaias et pro quadam vidua de Burgo Daño.

« Item, intellexi de novo eundem Hilarium excommunicatum, tempore electionis, auctoritate apostolica, per abbatem et priorem de Nigella, pro Petro et Johanne Guid[onis], fratribus.

« Intellexi de novo Aym. ¹ de Mala Morte incidisse, ante electionem, in predictam sententiam domini Galonis.

« Item, intellexi de novo eum excommunicatum, eodem tempore, pro violenta manuum injectione in clericum.

« Insuper, intellexi de novo eum non esse canonicum Lemovicensem, cum, ante electionem, renuntiaverit prebende quando fecit se militem, recipiendo ensem de altari Beati Stephani Lemovicensis.

« Intellexi de novo Gregorium incidisse, ante electionem, in predictam sententiam domini Galonis, pro Johanna Sudrussa.

« Item, pro violenta manuum injectione in clericum.

« Item, auctoritate apostolica, per abbatem et priorem de Nigella, pro Petro et Johanne Guidonis, fratribus.

« Item, intellexi eundem Gregorium non esse canonicum, tempore electionis, cum, ante electionem, intraverit ordinem Predicatorum et susceperit habitum.

« Intellexi de novo S. Vassaldi excommunicatum esse, tempore electionis, auctoritate apostolica.

« Item, pro violenta manuum injectione in clericum.

« De novo, postquam veni ad curiam, intellexi, pie

1. Aymericus? — Il s'agit peut-être ici d'Aymery de Malemort, qui devait, en 1246, succéder à Durand sur le siège épiscopal de Limoges; cf. É. BÉNIGNY, *Registres d'Innocent IV*, t. I, p. 321, ann. IV, c. 159, n° 2154.

Pater, quod omnes supradicti erant excommunicati, tempore electionis, excommunicationibus predictis. »

III

[« Super aliis articulis oppositis eidem magistro Durando, electo Lemovicensi¹.]

« Ista sunt pro quibus magister Stephanus, canonicus Lemovicensis, procurator decani Lemovicensis et sibi adherentium, dicebat electionem factam de magistro Durando, preposito ecclesie Sancti Juniani, debere irritari vel irritam nuntiari :

« Primo, quia jamdictus prepositus, sicut dicitur, plures personatus, videlicet preposituram Sancti Juniani, archidiaconatum Lemovicensem et ecclesiam de Labrentan², sine dispensatione apostolica, electionis tempore, detinebat :

« Secundo, quia propter detentionem hujusmodi, excommunicationis sententiam scienter, sicut fertur, ante tempus electionis incurrit, quam venerabilis frater noster .. Tornacensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatus, in eos tulisse dicitur, qui, sine dispensatione apostolica, duas animarum curas, quarum una non dependeret ex altera, ultra quindecim dies post monitionem suam presumeret detinere :

« Tertio, quia est irregularis, cum, sententia ipsa ligatus, sicut proponitur, ingresserit se divinis :

« Quarto, quia, prout asseritur, pecuniam salutis et fame pretulit, dum subditorum excessus incorrectos, illius intuitu, pretermisit :

« Quinto, quia esse dicitur usurarius manifestus, cum in aliena parochia decimarum fructus, sicut fertur, titulo pignoris detinuerit obligatos, perceptis in sortem minime computatis :

« Sexto, quia de vite immunditia et lapsu carnis inimico nature, nec non quia bone memorie Willelmi, electi, et magistri Aycellini, decani Lemovicensium, procuravit interitum, est, ut asseritur, apud honos et graves plurimum diffamatus :

« Septimo, quia quod sit insufficientis litterature et symoniacus, ac patiens defectum natalium, esse dicitur pluribus manifestum. »

-1039

Latan, 18 janvier 1238.

Magistro scholarum Cenomanensi, archidiacono de Sablolo

1. Cette rubrique est, comme la précédente, restituée par conjecture.

2. Cf. le premier des « articuli » de la série I.

lio, [Cenomanensis diocesis], et magistro Alano, canonico Cenomanensi, late scribit de questione inter Guidonem, vicecomitem Thoarcensem, ex una parte, et Margaritam, comitissam Britanniae, relictam quondam Hugonis II, vicecomitis Thoarcensis, patris praedicti Guidonis, ex altera, suborta, super possessionibus, redditibus et rebus aliis quas eadem comitissa asserbat ratione dotis ad se pertinere, et de litibus inde motis, eiusque mandat quatenus, si Pietavensis episcopus ejusque collegae, quibus ipse papa super hoc negotio direxerat scripta sua, vicecomitem eundem, procuratorem ejus legitimum contra justitiam repellendo, gravaverint, in statum debitum revocant quicquid post ejusdem procuratoris appellationem invenerint temere attentatum, et in eodem negotio juxta tenorem litterarum ad priores iudices directarum procedant; alioquin partes ad eorundem iudicium remittant examen. — (Rgs. 18. t. 354 r^o; ann. XI, c. 361; — cf. supra, n. 2819 et 3225.)

« .. magistro scholarum .. archidiacono de Sablolo et magistro Alano, canonico Cenomanensibus]. Nobilis vir Guido, vicecomes Thoarcensis, transmissa nobis petitione monstravit quod, cum, inter ipsum et nobilem mulierem M[margaritam], comitissam Britannie, super possessionibus, redditibus et rebus aliis que eadem comitissa ratione dotis ad se asserit pertinere, questione suborta, post diversas commissiones ad diversos iudices a Sede Apostolica impetratas et processus habitos per easdem, nos eam ad apostolicum revocassemus examen: procuratoribus tandem partium in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum R[aynerium], Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, concessimus auditorem. Coram quo procurator dicti vicecomitis, contra comitissam pefatam exceptionem excommunicationis opponens, ea salva, litem extitit in ipsius cardinalis presentia contestatus; nosque venerabili fratri nostro .. Pietavensi episcopo ejusque collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut, si pars dicti vicecomitis infra duos menses exceptionem legitime probaret eandem, supersederent negotio memorato; alioquin, ipsum vicecomitem in expensis legitimis condempanentes, causam audirent eandem, et, si de partium voluntate procederet, infra certum tempus iudicio vel concordia terminarent; si vero id provenire non posset, eam ad nos sufficienter instructam remittere procurarent. A quibus idem vicecomes ex eo sentiens indebite se gravari, quod procuratorem ejus, legitime constitutum, cum mandato sigillato sigillo ipsius majori et cognito, quo in causis suis uti publice consuevit, admittere contra justitiam denegarunt, nullam causam rationabilem pretendendo, propter quam vicecomes ipse deberet personaliter

comparere. ad nostram audientiam appellavit. Procurator autem comitisse predictae, litteris in communi audientia contradicens, coram eodem cardinali proposuit ex adverso quod, cum vicecomes ipse, citatus ad probandam exceptionem objectam vel ad procedendum in negotio principali, procuratorem quandam cum sufficienti mandato, utpote sigillato ejus sigillo cognito et etiam usitato, ad iudicium eorundem presentiam destinasset, quia procurator ipse occasionem pretendit temporis feriati, memorati iudices, tunc in causa ipsa minime procedentes, alium sibi terminum prefixerunt. In quo cum magister J. clericus cum mandato minus sufficienti, cui parvum sigillum erat appensum, quod vicecomitis dicebatur, a forma et quantitate prioris omnino diversum, ad eorundem iudicum presentiam accessisset, prefatis iudicibus ad faciendam fidem super ipso sigillo certam assignantibus illi diem, ipse quasdam litteras procuracionis, munitas quodam sigillo, in quo scriptum erat : « Sigillum abbatis Sancti » Launi ad causas », ostendit. Cumque iudices ipsi interloquendo pronuntiaverint procuratorem ipsum admitendum non esse, propter insufficientiam hujusmodi mandatorum, nisi caveret de iudicatio solvendo, idem magister, cautionem denegans exhibere, causa subterfugii vocem ad nos appellacionis emisit. Unde petebatur a nobis ut, talem appellacionem illegitimam reputantes, eodem vicecomite in expensis legitimis condemnato, providere diete comitisse paterna sollicitudine curaremus; presertim cum causa ipsa, partis alterius malitia faciente, per septennium et amplius jam duravit. Cum autem procurator vicecomitis, licet non nisi ad impetrandum et contradicendum mandatum ostenderit, confessus fuerit in ipsius presentia cardinalis quod ex illis causis, quas procurator adverse partis pretendit, appellacionem prosequitur supradictam, mandamus quatenus, si dicti iudices alias vicecomitem gravarunt eundem, procuratorem ejus legitimum, sicut pro ipso superius est expressum, contra justitiam repellendo, revocato in statum debitum quicquid post hujusmodi appellacionem inveneritis temere attemptatum, juxta continentiam litterarum ad eosdem iudices directarum, ratione previa, procedatis; alioquin partes ad eorundem iudicum remittatis etc., usque; condemnantes. Quod si causam ipsam ad nos denno per appellacionem deferri contingat, ne ulterius cavillosis diffugiis prorogetur, volumus per vos sive per alios iudices predictos, per eos scilicet a quibus extiterit appellatum, assignari partibus terminum peremptorium competentem, quo per responsales idoneos, sufficienter instructos, cum omnibus actis, nu-